

معاون سابق نخست وزیر ترکیه: بحران سوریه، زمینه ساز سقوط اردوغان است

هیچ تردیدی ندارم که دستگاه دیپلماسی کشور و استراتژی تعیین شده توسط داوداوغلو برای اتخاذ موضع در برابر بحران سوریه، به اقتدار اردوغان و حزب عدالت و توسعه پایان خواهد داد

خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

عبداللطیف شتر معاون سابق اردوغان در خصوص فرجام وضعیت سوریه و اقتدار حزب عدالت و توسعه اظهار نظر کرد.

به گزارش کردپرس به نقل از روزنامه وطن عبداللطیف شتر معاون سابق نخست وزیر ترکیه که به خاطر اختلاف نظر با کابینه، از دولت و حزب عدالت و توسعه جدا شده و حزبی را به نام ترکیه تاسیس کرده بود، چند روز پیش رسماً به عمر سیاسی حزب خود پایان داده و آن را تعطیل کرد.

این سیاستمدار مشهور ترکیه که از سوی اغلب احزاب سیاسی ترکیه برای در اختیار گرفتن پست عضویت در کمیته رهبری مورد دعوت قرار گرفته به روزنامه وطن گفت: "ضمن تشکر از توجه و التفات همه احزاب ترکیه تصمیم گرفته ام در هیچ کدام از احزاب فعال در مجلس ملی ترکیه حضور پیدا نکنم و عمر سیاسی خود را در مسیر دیگری ادامه دهم."

شتر در مورد فرجام بحران سوریه گفت: "هیچ تردیدی ندارم که دستگاه دیپلماسی کشور و استراتژی تعیین شده توسط داوداوغلو برای اتخاذ موضع در برابر بحران سوریه، به اقتدار اردوغان و حزب عدالت و توسعه پایان خواهد داد و من سوریه را ایستگاه وداع و سقوط اردوغان و رجال سیاسی متنفذ حزب وی می دانم."

وی در ادامه افزود: "متأسفانه اردوغان حاضر نیست قبول کند که کوهستان قنديل و فرارگاه مرکزی پ.ک.ک در کشوری غیر از سوریه قرار دارد. وی به جای آن که در برابر حکومت مرکزی بغداد و اقلیم کردستان عراق بایستد، سوریه را مسبب مشکلات امنیتی خود می داند. اردوغان باید قبول کند که وضعیت بحران زده کنونی کشور سوریه نه به خاطر بی کفایتی بشار اسد بلکه به خاطر فشارهای

سیاسی و منطقه ای ترکیه به این نقطه وحشتناک رسیده و اگر آنکارا در برابر مشکلات این همسایه مهم خود مواضع خردمندانه ای اتخاذ می کرد، کار به این جا کشیده نمی شد."

این وزیر سابق متنفذ کابینه اردوغان در ادامه و درباره انتخابات ریاست جمهوری ترکیه گفت: "پیش بینی های من و شواهد سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک خارجی و داخلی نشان می دهد که شکست در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه برای اردوغان یک واقعیت تلخ و در عین حال یک شکست غیرمنتظره خواهد بود. من بر این باورم که اردوغان رییس جمهور نخواهد شد و حتی بعید می

دانم حزب عدالت و توسعه تا زمان برگزاری انتخابات بر سر کار بماند./خ

پایان پیام.